199. — Machometis Saracenorum principis, eiusque successorum vitae, ac doctrina ipsaque alcoran, quo velut authenticum legum diuinorum codice Agareni et Turcae, aliquae Christo aduersantes populi reguntur. quae ante annos cccc, uir multis nominibus, Diui quoque Bernardi testimonio, clarissimus, D. Petrus abbas Cluniacensis per uiros eruditos, ad fidei Christianae ac sanctae matris Ecclesiae propagationem, ex Arabica lingua in Latinam transferri curauit. His adiunctae sunt Confutationes multorum, et quidem probatissimorum authorum, Arabum, Graecorum, et Latinorum, una cum doctissimi uiri Philippi Melanchthonis præmonitione. Quibus uelut instructissima fidei Catholice propugnatorum acie, peruersa dogmata et tota superstitione Machometica profligantur. Adiunctae sunt etiam, Turcarum, qui non tam sectatores Machometicæ ualesiae, quam uindices et propugnatores, nominisque Christiani acerrimos hostes aliquot iam seculis præstiterunt, res gestae maximè memorabiles, à DCCCC annis ad nostra usque tempora. Hæc omnia in unum uolumen redacta sunt, opera et studio Theodori BIBLIANDRI, Ecclesiae Tigurinæ ministri, qui collatis etiam exemplaribus Latinis et Arab. Alcorani textum emendauit, et marginib. apposuit Annotationes, quibus doctrinæ Machometicæ absurditas, contradictiones, origines errorum, diuinæque scripture depravationes, atque alia id genus indicantur. Quæ quidem in lucem edidit ad gloriam Domini Iesu Christi, et multiplicem Ecclesiae utilitatem, aduersus Satanam principem tenebrarum, eiusque nuncium Antichristum: quem oportet manifestari, et confici spiritu oris Christi Seruatoris nostri.

Cum Cæsareæ Maiest. gratia et priuilegio ad quinquennium. S. l. e. a.
(Zurich. La préface (2) est datée du 20 janvier 1543.) In-fol. (28) 230
et (10).

Il y a quelques différences typographiques dans certains exemplaires.

- (2) Catalogus eorum quæ hoc primo tomo continentur.
(2) Christiano lectori Theodorus Bibliander S.
(3) Martini Lutheri praemonitio ad christianum lectorem.
(6) Ad reverendissimos Patres ac dominos episcopos et doctores ecclesiarum
Christi Apologia pro editione Corani : Theodoro Bibliandro authore (·).
(25) Martini Lutheri Doctoris Theologiæ et Ecclesiastis ecclesiæ Witten-
bergensis in Alcoranum præfatio.
1. Epistola domini Petri abbatis ad dominum Bernhardum Clareavellis
Abbatem, de translatione sua, qua fecit transferri ex Arabico in Latinum sec-
tam sive hæresim Saracenorum.
2. Incipit qædam sumimula brevis contra hæreses et sectam diabolicæ fraudis
Saracenorum Sive Ismahitarum.
7. Præfatio Roberti translatoris ad Dominum Petrum Abbatem cluniacen-
sem, in libro legis Saracenorum, quem alchoran vocant, id est, collectionem
præceptorum, que Machumet pseudopropheta per angelum Gabrielem quasi
de cœlo sibi missa confinxerit.
8. Incipit lex Saracenorum, quam alchoran vocant, id est, collectionem præ-
ceptorum.
189. Incipit doctrina Machumet, quæ apud Saracenos magnæ authoritatis est :
ab eodem Hermanno translata, cum esset peritissimus utriusque lingue, latinæ
scilicet atque arabicæ.
201. De generatione Machumet et nutritura ejus. Quod transtulit Hermannus
Dalmata scholasticus subtilis et ingeniosus, apud Legionentem Hispaniæ
civitatem.
213. Incipit chronica mendosa et ridiculosa Saracenorum.
224. Annotationes eruditæ cujusdam et recentioris scriptoris, qui alicubi
citat Nicolaum Cusanum, quæ in marginibus Alcorano fuerunt adjectæ. Aliquot
etiam capitum argumenta et censure.
230. Annotationes variæ lectionis diversorum quatuor exemplarium, quibus
in describendo conferendoque sumus usi.

(1) Reproduit par Fabricius (Schnurer. 444).

Confutationes legis machumeticæ, qvam vocant alcoranvm, singuliari industria ac pietate à doctissimis atque optimis viris partim Latiné, partim Græcé, ad impiæ sectæ illius, errorumque eius impugnationem, et nostræ fidei Christianæ confirmationem olim scriptæ, ac magno studio hinc inde conquisitæ, inque lucem editæ. Quorum catalogum uersa pagina continet. Adiecta quoque est Lodouici Viuis Valentini, viri doctissimi, de Mahumete et Alcorano eius Censura, ex Libris ipsius de Veritate fidei Christianæ decerpta, una cum alijs lectu dignissimis. Cum gratia et priuilegio Imperiali ad septennium. (8) et 178,

(2) Confutationum legis machumeticæ secundo hoc tomo comprehensarum catalogus.

(3) De Mahometo et alcorano ipsius, sive Saracenorum lege. Lodovici Vivis Censura, è libris ejus de Veritate fidei Christianæ excerpta.

(4) De Mahometo ejusque legibus et saracenorum rebus ex Volaterrano.

(5) Mahumetanorum sectam omni ratione carere commentatiuncula lectu dignissima, Hieronymo Savonarola autore.

1. De hæresi Heraclii et principatu ac lege Machumeti. Disputatio Christiani eruditissimi.... ex xxiii. Libro Speculi historialis...

21. Cribratio alcorani clariss. viro D. Nicolao de Cusa Cardinali autore.

82. Bartholomæus Picenus de Montearduo. Ferdinando Regi Aragoniae et utriusque Siciliæ S. P. D.

83. Richardi ex ordine fratrum qui apud latinos Prædicatores appellatur, Confutatio legis late Saracenis a maledicto Mahometo, translata ex Romana lingua in Græcam, per Demetrium Cydonium deinde per Bartholomæum Picenum de Montearduo rursus è Græco in Latinum conversa. (Texte grec et texte latin en regard.)

166. Christianæ fidei confessio, facta Saracenis, incerto autore (sive Richardus Florentinus... sive aliis hanc fidei Christianæ exomologesin fecit). (Grec et latin en regard.)

Historie de Saracenorvm sive Tvrscarvm origine, moribus, nequitia, religione, rebus gestis : itemque de ordinatione politiæ eorundem domi et foris, et disciplina ac ordine militiae Turcicæ, deque itineribus in

Turciam. Vna cum uitis omnium Turcicorum imperatorum ad nostra usque tempora, alijsque lectu dignissimis, hocque præsertim sæculo cognitu et utilissimis, et ualde necessariis. Quorum catalogum proxima statim pagella indicabit. Philippi Melanchthonis Præfatio longe doctissima, in qua et de huius historiæ utilitate pluribus disseritur. Cum gratia et priuilegio imperiali ad septennium. 163.

2. Catalogus eorum quae tertio hoc tomo continentur.
3. Illustri principi ac domino Joanni Ernesto Duci Saxonie etc. Philippus Melanchthon S. D. (de historiae hujus utilitate.)
7. De moribus, religione, conditionibus et nequitia Turcorum Septemcas-trensi quodam autore incerto. (56. opinio abbatis Joachim de secta Mahometi.)
60. Pius episcopus servus servorum Dei illustri Morbisano Turcarum principi, timorem divini nominis et amorem.
99. Epistola Morbisani magni Turcae ad Pium papam II.
100. Ordinatio politiæ Turcarum domi et foris, ex oratione hortatoria ad bellum Turcis inferendum. (Auteur inconnu; adressé à l'empereur Maximilien.)
107. Turcicarum rerum commentarius Pauli Jovii episcopi nucerini ad Carolum V... ex Italico latinus factus. Francisco Nigro Bassianate interprete.
135. Ordo ac disciplina turcicæ militiæ, eodem Paulo Jovio autore.
140. Joannis Lodovici Vivis de conditione vitæ Christianorum sub Turca.
148. Quibus itineribus Turci sint aggrediendi, Felicis Petancii Cancellarii Segniae ad Vladislaum Hungariae et Boemiae regem libellus.
154. Jacobi Sadoleti episcopi Carpentoractis de regno Ungariae ab hostibus Turcis oppresso et capto homilia.